
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/08709 

 Del: 13/11/2024 

 Esecutivo Da: 13/11/2024 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Mense e Refezione Scolastica - Trasporti 

 

OGGETTO: 

Affidamento ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett b) D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento della fornitura di detersivi e 

detergenti per i refettori delle scuole dell’infanzia del Comune di Firenze – anno 2025 - CIG B438563BD8

 

IL DIRIGENTE

Preso atto che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024 avente ad oggetto “Documenti di  
programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario – nota  
integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” è stato approvato il bilancio annuale di  
previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

• con deliberazione della Giunta Comunale n.49 del 27.02.2024, avente ad oggetto "Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione." è stato approvato il PEG 2024-2026;

• con deliberazione della Giunta Comunale n.111 del 26.03.24, avente ad oggetto "Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.", è stato approvato il PIAO 2024-2026;

• con  Decreto  del  Sindaco  n.69  del  14  Ottobre  2021  con  il  quale  al  sottoscritto  è  stato  conferito 
l’incarico di dirigente del Servizio Supporto attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione;

• Visto l’art.  20 bis del Regolamento di Organizzazione degli  Uffici e dei  Servizi,  rubricato “Norma a 
garanzia della continuità dell’azione amministrativa,” co. 1 lettera a), laddove prevede che: “(….) alla  
scadenza  del  mandato,  al  fine  di  garantire  la  continuità  dell’azione  amministrativa  e  la  piena  
operatività delle strutture dell’Ente nelle more delle decisioni da parte dell’Amministrazione entrante  
circa  la  definizione  degli  assetti organizzativi  (…)  gli  incarichi  dirigenziali  in  scadenza,  conferiti a  
personale  assunto  con  contratto  a  tempo  indeterminato,  sono  confermati fino  a  nuovo  atto  del  
Sindaco neoeletto e comunque non oltre sei mesi";

Premesso che tra i compiti del Servizio Supporto alle attività educative e scolastiche – E.Q. Mense e 

Pag. 1 di 7 DD/2024/08709



refezione  scolastica-Trasporti è previsto  l’acquisto  di  detersivi  e  detergenti per  i  refettori  delle  scuole  

dell’infanzia comunali;

Preso atto che sia i refettori delle scuole dell’infanzia comunali che il Magazzino refezione scolastica hanno 
evidenziato la necessità di detersivi e detergenti per i  refettori delle Scuole d’Infanzia comunali per l’anno  
2025;

Rilevata,  pertanto,  la  necessità  di  provvedere  ad  un  nuovo  approvvigionamento  di  detersivi  e 
detergenti per  i  refettori  delle  scuole  dell’infanzia  comunali  per  l’anno  2025  e  di  avviare  di 
conseguenza una procedura di affidamento finalizzata all’acquisto di tale fornitura;

Considerato, pertanto,  necessario  indire una  nuova  procedura  di  affidamento al  fine  di  selezionare 
l’Operatore Economico a cui affidare la predetta fornitura di detersivi e detergenti per i refettori delle scuole  
dell’infanzia comunali per l’anno 2025;

Dato atto che:

- l’importo massimo stimato della fornitura del servizio citato, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del Codice degli  
appalti, è inferiore ad euro 140.000,00 al netto dell’IVA;
- la prestazione di cui in oggetto non può rivestire un interesse tranfrontaliero certo, secondo quanto previsto 
dall’art. 48, comma 2 del Codice, in primo luogo per il modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Ritenuto:
•  di  procedere all'individuazione di  un operatore  economico cui  affidare  la  fornitura  di  detersivi  e 
detergenti per i refettori delle scuole dell’infanzia comunali per l’anno 2025 tramite affidamento diretto ex art.  
50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023;

•  di utilizzare la Piattaforma Telematica della Regione Toscana START, ai sensi dell’art.25 del Codice 
dei Contratti Pubblici;
•  di utilizzare come metodo di scelta del contraente la procedura di affidamento diretto ex art 50, 
comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  individuato  con indagine di  mercato effettuata  mediante  avviso  
pubblico di manifestazione di interesse;

• di individuare come durata del contratto 12 mesi, dal 1° gennaio 2025 al 31 dicembre 2025;

Dato atto:
- che si può prescindere dall’applicazione del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 comma 5 del Codice, in  
quanto  l’indagine  di  mercato  è  stata  effettuata  mediante  avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse,  
aperto a  tutti gli  operatori  economici  in  possesso dei  requisiti richiesti e senza porre limiti al  numero di  
operatori economici da invitare alla successiva procedura di affidamento diretto;
- che l’operatore economico individuato a cura del Responsabile Unico di Progetto, in base al criterio del minor  
prezzo  ai  sensi  dell’art.  108 comma 3 del  D.Lgs  36/2023,  sarà  invitato a  presentare  offerta  attraverso  la  
piattaforma telematica START;

Rilevato che in data 3 ottobre 2024 è stata pubblicata sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana  (START)  l’indagine  di  mercato  per  l’affidamento  diretto  della  fornitura di  detersivi  e 

detergenti per  i  refettori  delle  scuole  dell’infanzia  comunali  per  l’anno  2025  (n°  procedura  

042193/2024) con scadenza il 21.10.2024 alle ore 12.00;

Considerato che alla scadenza sopra prevista dell’indagine di mercato sono state presentate numero 
dodici manifestazioni di interesse:

Pag. 2 di 7 DD/2024/08709



1. Damaz S.r.l. con un preventivo di spesa pari ad Euro 9.035,26 escluso IVA 22%;

2. Italchim S.r.l. con un preventivo di spesa pari ad Euro 9.165,00 escluso IVA 22%;

3. Chimica Arcobaleno con un preventivo di spesa pari ad Euro 9.2723,20 escluso IVA 22%;

4. DI.MAS S.r.l. con un preventivo di spesa pari ad Euro 9.410,14 escluso IVA 22%;

5. UNI.RA. S.r.l. con un preventivo di spesa pari ad Euro 9.632,12 escluso IVA 22%;

6. Bollacchino S.r.l. con un preventivo di spesa pari ad Euro 9.731,16 escluso IVA 22%;

7. Bianchi Ingrosso S.r.l. con un preventivo di spesa pari ad Euro 9.985,98 escluso IVA 22%;

8. Costanter S.p.A. div. Pulinova-Temaco con un preventivo di spesa pari ad Euro 10.484,67 escluso IVA 
22%;

9. Iandolo S.r.l. con un preventivo di spesa pari ad Euro 10.562,38 escluso IVA 22%;

10.MyO S.p.A. con un preventivo di spesa parziale pari ad Euro 12.140,31 escluso IVA 22%;

11.La Casalinda S.r.l. con un preventivo di spesa pari ad Euro 13.395,74 escluso IVA 22%;

12.Centrofarc S.p.A. con un preventivo di spesa pari ad Euro 29.356,70 escluso IVA 22%;

Considerato che  l’art. 2 dell’Avviso dell’indagine di mercato prevedeva che “L’importo complessivo  

dell’appalto per tale durata è € 10.700,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge“;

Preso atto che le offerte di MyO S.p.A., La Casalinda S.r.l. e Centrofarc S.p.A. superavano il valore complessivo 

dell’appalto di cui all’art. 2 dell’Avviso di indagine di mercato e venivano pertanto escluse dalla valutazione;

Considerato che  l’art.  6 dell’Avviso dell’indagine di  mercato prevedeva che “La valutazione delle  

proposte che perverranno da parte degli operatori economici avverrà, a cura del Responsabile Unico  

di Progetto, in base al criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs 36/2023,  

ferma restando la valutazione di congruità dei prezzi offerti alla realizzazione del servizio richiesto.

L’aggiudicazione della fornitura avverrà tramite procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma  

1 lettera b) D.Lgs 36/2023, in modalità telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale  

della Toscana (START).”

Preso atto che l’offerta di  Damaz S.r.l. era l’offerta economicamente più vantaggiosa e che l’offerta 
economica veniva ritenuta congrua sia con riferimento ai  prodotti offerti sulla base delle schede  
tecniche presentate sia in termini  di  convenienza economica alla luce del confronto di preventivi  
effettuato,  l’Amministrazione  Comunale  in  data  25.10.2024  ha  provveduto  a  pubblicare  sulla 
piattaforma regionale “Sistema telematico Acquisti Regionale della Toscana” (START) la richiesta di  
invito a  presentare  l’offerta  per  la  fornitura  di  detersivi  e  detergenti per  i  refettori  delle  scuole  
dell’infanzia comunali – anno 2025 (gara n° 045793/2024) per l’importo stimato a base di gara di Euro 

9.040,00 alla  Ditta  Damaz  S.r.l. con  scadenza  il  05.11.2024  alle  ore  10:00,  indicando  quale 
Responsabile Unico del Progetto il Dott. Alessandro Baroncelli, Dirigente del Servizio Supporto alle 
attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione;

Vista l’offerta economica presentata, allegata quale parte integrante al presente provvedimento;

Pag. 3 di 7 DD/2024/08709



Dato atto che non esistono su CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni comparabili con quelli in 
oggetto;

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, la fornitura 
di  detersivi  e  detergenti per  i  refettori  delle  scuole  dell’infanzia  comunali  -  anno  2025,  per  un  
importo complessivo di € 9.035,26 oltre IVA 22% ovvero € 11.023,02 IVA inclusa, alla società Damaz 
S.r.l. con sede legale in Via Matteotti, 1029/2 – 51036 Larciano (PT), Partita Iva 00089490478, come 
da offerta generata  su START del  29.10.2024, la  cui  copia si  allega  al  presente atto quale  parte 
integrale e sostanziale;

Ritenuto necessario assumere a favore della società Damaz S.r.l. un impegno di spesa sul capitolo 
27225 a valere sull’esercizio finanziario 2025 di importo pari ad € 11.023,02 IVA inclusa;

Dato atto che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni relative agli obblighi di tracciabilità nonché 
le dichiarazioni sostitutive di notorietà sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n.  
36/2023;

Visto l’art.  52  del  D.lgs.  n.  36/2023 secondo cui,  nelle  procedure quale  la  presente,  la  Stazione 
Appaltante “verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità  
predeterminate ogni anno”;

Tenuto conto che in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20.09.2023 a firma del  
Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è  
stato individuato il suddetto campione e che quindi per la presente procedura le verifiche saranno 
effettuate nelle predette forme;

Dato atto che è stato acquisito il CIG B438563BD8;

Dato inoltre atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è il  
sottoscritto  Dott.  Alessandro  Baroncelli,  Dirigente  del  Servizio  Supporto  alle  attività  educative  e 
scolastiche  della  Direzione  Istruzione  del  Comune  di  Firenze  che,  con  la  sottoscrizione  del  del 
presente atto, dichiara che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, 
in relazione all’affidamento e all’affidatario ai sensi dell’art.  16 del  medesimo D.lgs. n. 36/2023 e  
secondo quanto prescritto dal vigente Regolamento del Comune di Firenze;

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto,  
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

Dato  atto,  ai  sensi  del  citato  art.  17  e  dell’art.  192  del  TUEL,  che  il  presente  procedimento  è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di una fornitura  le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

- il fine che il contratto intende perseguire è la fornitura di detersivi e detergenti per i refettori delle  
scuole dell’infanzia comunali per l’anno 2025;

Pag. 4 di 7 DD/2024/08709



- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di detersivi e detergenti per i refettori delle  
scuole dell’infanzia comunali per l’anno 2025;

- l’importo del contratto è di Euro 11.023,02, pari ad Euro 9.035,26 oltre IVA 22%;

-  il  contratto verrà stipulato ai  sensi  dell’art.  18 comma 1 del  D.lgs.  n.  36/2023 mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale;

- le clausole negoziali sono fissate nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della  
procedura di affidamento;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art.50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n.  
36/2023;

Richiamati i principi di risultato, di fiducia e di accesso al mercato di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D.lgs. n. 
36/2023;

Appurato che, in tema di  imposta di bollo in materia di contratti pubblici,  si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 che prevede, per importi fino a 40.000 Euro, l’esenzione;

Precisato che:

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in  
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

- inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni  in parola, in considerazione del  
ridotto valore economico delle stesse;

Dato atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che,  
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo 
a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 610/2023 e ssmmii;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo 
Unico degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui  
controlli interni dell’Ente;

Visti

- le Leggi nn. 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. n. 36/2023;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

Pag. 5 di 7 DD/2024/08709



- il D.lgs. n. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come modificato dal DPR 81/2023;

-  il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti del  Comune  di  Firenze  approvato  con  delibera  n.  12  del  
26.01.2021;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

1) di affidare la fornitura di detersivi e detergenti per i refettori delle scuole dell’infanzia comunali per l’anno 

2025 alla  società Damaz S.r.l.  con sede legale in Via Matteotti, 1029/2  –  51036 Larciano (PT),  Partita Iva 

00089490478 - Codice beneficiario 13132, come da dettaglio dell’offerta, parte integrante del presente atto;

2) di  impegnare la  somma complessiva  di  €  11.023,02 –  comprensivo di  IVA al  22%, sul  capitolo  27225, 

esercizio 2025 che presenta la necessaria disponibilità a favore di Damaz S.r.l. con sede legale in Via Matteotti, 

1029/2 – 51036 Larciano (PT), Partita Iva 00089490478 - Codice beneficiario 13132;

3) di dare atto che per l’affidamento in questione è stato assunto il seguente CIG B438563BD8;

4) di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023;

5) di  liquidare con atto successivo la  somma di  €  11.023,02 alla  società Damaz S.r.l. (codice  beneficiario 

13132) dietro presentazione di fattura e a seguito di verifica della regolarità e completezza della fornitura; 

6) di dare atto che il RUP è lil sottoscritto Dott. Alessandro Baroncelli,  Dirigente del Servizio Supporto alle 

attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione del Comune di Firenze;

7) di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione in  

“Amministrazione Trasparente” secondo quanto previsto dalle  disposizioni  del  nuovo codice in materia  di  

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti attuativi di ANAC.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 6 di 7 DD/2024/08709



OffEcon_2742_1_29102024075058.pdf - 597b94594dcc37dd1829c102b5b7aae3b95b83e00a61ec4866eb314b7f7dfe84

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 27225 2025/1401
€ 

11.023,02

13132 - DAMAZ 

INGROSSO CASALINGHI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/08709


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/08709

